1 Os documentos destinados a ANA devem, preferencialmente, ser encaminhados por meio do serviço de protocolo eletrônico disponibilizado no endereço www.ana.gov.br

Setor Policial - Área 5 - Quadra 3 – Blocos “B”, “L”,“M” e “T” – Brasília-DF, CEP 70610-200 – telefone (61) 2109-5400 – Fax (61) 2109-5265 – e-mail:
protocolo.geral@ana.gov.br

Ofício Circular nº 19/2016/SRE-ANA
Documento nº: 00000.027301/2016-56

Brasília,  12 de maio de 2016.

Aos Senhores Representantes

Assunto: Reunião para Alocação de Água do rio Mucuri – 2016/2017

Senhores1 Representantes,

1. Convidamos  representante do  Órgão  a participar de reunião para alocação de água do
sistema hídrico constituído pelo rio Mucuri, trecho a jusante da UHE Santa Clara até o ponto de
lançamento de efluentes da indústria Suzano Papel e Celulose, a ser realizada em Mucuri-BA, no dia 25
de maio de 2016, das 08h00 às 11h00, conforme Convite anexo.

2. Solicitamos que divulguem a realização desta reunião a todos os interessados pelos usos da
água do sistema hídrico supracitado.

3. Nomeio o Especialista em Recursos Hídricos Wesley Gabrieli de Souza para os contatos
que se façam necessários, podendo ser alcançado por e-mail  wesley.souza @ana.gov.br ou por meio do
telefone 061 2109-5566.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
PATRICK THOMAS

Superintendente Adjunto de Regulação

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 16FF1FBF.

http://www.ana.gov.br
mailto:wilde.gontijo@ana.gov.br

A Agência Nacional de Águas – ANA convida os interessados a participarem da
reunião anual de alocação de água do sistema hídrico constituído pela bacia
hidrográfica do rio Mucuri – trecho entre o reservatório da UHE Santa Clara e o
ponto de lançamento da Suzano Papel e Celulose/SA, conforme segue:

Convidados:

 INEMA – Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia
 EMBASA – Empresa Baiana de Águas e Saneamento
 Prefeitura Municipal de Mucuri-BA
 Câmara de Vereadores de Mucuri
 Ministério Público Federal
 Ministério Público Estadual
 DASA – Destilaria Serra dos Aimorés
 Suzano Papel e Celulose
 UHE Santa Clara
 Operador Nacional do Sistema
 Usuários de água do Rio Mucuri
 Sociedade em geral

Data:   25 de maio de 2016 (quarta-feira)
Horário:  08h00 às 11h00
Local:  Câmara de Vereadores de Mucuri – Rua Oscar Teixeira Siqueira, 290,

Centro, Mucuri-BA.

Pauta da reunião:

1. Situação hidrológica e usos dos recursos hídricos na bacia hidrográfica do rio
Mucuri (trecho a jusante da UHE Santa Clara)

2. Marco Regulatório da bacia hidrográfica do rio Mucuri (trecho a jusante da UHE
Santa Clara)

3. Alocação de Água para o ano hidrológico 2016/2017
4. Encaminhamentos para efetivar a alocação de água
5. Comissão de acompanhamento da alocação de água
6. Termo de Alocação de Água 2016/2017

Contamos com a participação de todos.

Agência Nacional de Águas – ANA
Rodrigo Flecha Ferreira Alves
Superintendente de Regulação

	Termo Alocação Agua MUCURI 2016 2017
	Ofício Circular 19-2016 SRE-ANA  - Alocação Mucuri 2016-2017